

Số: 16/KH-THTBBB

Long Biên, ngày 16 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền về giáo dục và đào tạo Hà Nội năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1868/KH-BGDĐT ngày 23/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thông tin, tuyên truyền về GDĐT năm 2026;

Thực hiện Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội;

Thực hiện Kế hoạch số 671/KH-SGDĐT ngày 14/02/2026 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thông tin, tuyên truyền về GDĐT năm 2026;

Trường Tiểu học Thạch Bàn B ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về GDĐT Hà Nội năm 2026 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực GDĐT và việc tổ chức thực hiện; các hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của Sở GDĐT những thành tựu, thách thức và những vấn đề đặt ra của ngành Giáo dục..., tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường và nhân dân địa phương.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là truyền thông chính sách theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 về tăng cường công tác truyền thông chính sách.

- Tạo đồng thuận trong hội đồng sư phạm và nhân dân địa phương đối với các chủ trương, chính sách, các hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành của ngành GDĐT Hà Nội cũng như hoạt động của nhà trường.

##### 2. Yêu cầu

- Chủ động xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền và tổ chức thực hiện thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo hiệu quả truyền thông.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông chính sách về GDĐT, trong đó chú trọng đẩy mạnh truyền thông chính sách trên các nền tảng số.

- Lan tỏa các kết quả nổi bật, mô hình hay, cách làm hiệu quả, gương điển hình tiên tiến trong quản lý, giảng dạy và học tập.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động Cổng Thông tin điện tử của nhà



trường, thực hiện cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác chỉ đạo của ngành và các hoạt động tuyên truyền về GDĐT.

- Tuân thủ các quy định của pháp luật về báo chí, về tiếp cận thông tin, về an toàn thông tin mạng và các quy chế, quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin.

- Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông tin, ứng xử báo chí của Bộ GDĐT; Quyết định số 21/2018/QĐ-UBND ngày 05/9/2018 của UBND Thành phố về Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan hành chính nhà nước thành phố Hà Nội.

## **II. NỘI DUNG VÀ KÊNH THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung thông tin, tuyên truyền**

- Thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về GDĐT, trong đó chú trọng truyền thông chính sách từ khi hoạch định chủ trương, xây dựng, hoàn thiện, ban hành và thực thi chính sách.

- Thông tin, tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVIII; các Luật, Nghị quyết Quốc hội ban hành; Chương trình hành động của Chính phủ; chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về giáo dục và đào tạo...

- Thông tin, tuyên truyền về các hoạt động chỉ đạo, điều hành của Sở GDĐT; kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2025 - 2026 của ngành GDĐT Hà Nội.

- Thông tin, tuyên truyền các kết quả nổi bật về GDĐT; các tấm gương người tốt, việc tốt điển hình tiên tiến, cách làm hay, các mô hình hiệu quả, sáng tạo trong ngành.

- Đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. Chuyển đổi số trong giáo dục. Xây dựng trường học hạnh phúc. Các phong trào thi đua chào mừng sự kiện lớn của Thủ đô và ngành. Gương người tốt – việc tốt trong nhà trường.

### **2. Kênh thông tin, tuyên truyền**

- Kênh thông tin, tuyên truyền của nhà trường: Cổng Thông tin điện tử trường Tiểu học Thạch Bàn B, trang Fanpage của nhà trường.

- Các bản tin, bản thông tin gửi trực tiếp, thư tay, thư điện tử.

- Các hội nghị, hội thảo, tập huấn, tọa đàm, diễn đàn, sự kiện, chương trình, cuộc thi, ấn phẩm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tuyên truyền theo định hướng của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

- Kiểm duyệt nội dung trước khi đăng tải trên các kênh truyền thông.

- Định hướng nội dung trọng tâm theo từng tháng, từng sự kiện lớn của ngành năm 2026.
- Phân công người phát ngôn khi cần thiết.
- Phối hợp tổ chức tập huấn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường về truyền thông.
- Theo dõi, cập nhật, dự báo các vấn đề dư luận xã hội quan tâm, chuyển phòng VHXXH để tham mưu, xử lý kịp thời.
- Tham mưu phòng VHXXH tổ chức các cuộc gặp mặt và cung cấp thông tin báo chí về giáo dục, đào tạo theo quy định.
- Tham mưu đề xuất khen thưởng các cá nhân tích cực trong công tác truyền thông của Ngành.

## 2. Tổ Văn phòng – Truyền thông

- Tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền, hỗ trợ thiết kế banner, poster, clip truyền thông. Đảm bảo an toàn thông tin và quản lý nội dung đăng tải.
- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật cho website, fanpage hoạt động ổn định. Cập nhật tin bài trên website, fanpage, bảng tin nhà trường.
- Tổng hợp số liệu, hình ảnh minh chứng. Lưu trữ hồ sơ truyền thông theo quy định.

## 3. Tổng phụ trách Đội

- Tuyên truyền đến học sinh thông qua sinh hoạt dưới cờ, hoạt động trải nghiệm.
- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về truyền thống giáo dục Thủ đô.
- Xây dựng các sản phẩm truyền thông: video, infographic, bản tin mạng non.

## 4. Các Tổ chuyên môn và giáo viên chủ nhiệm

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt tổ, chuyên đề. Đẩy mạnh truyền thông về đổi mới phương pháp dạy học, chuyển đổi số.
- Tuyên truyền tới cha mẹ học sinh qua họp phụ huynh, nhóm lớp.
- Định hướng học sinh thực hiện tốt nội quy, xây dựng hình ảnh đẹp của nhà trường. Phát hiện và báo cáo gương học sinh tiêu biểu.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về GDĐT Hà Nội năm 2026. Đề nghị các đồng chí CBGV thực hiện đúng theo kế hoạch.

### Nơi nhận:

- UBND phường;
- CBGVNV: để t/h;
- Lưu: VT ( )


  
**HIỆP TRƯỞNG**  
  
**Phạm Thị Tuyền**

